

令和5年度

事業報告書

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ

1 事業の成果

1) 会員数の増加

2023年度は、賛助会員（セラピスト、ガイド）の減少傾向が下げ止まり、新規入会者数が2年続けて大幅に増加し、個人会員数は900名となった。一方、森林セラピー基地の維持管理が困難となった団体が脱退し、62団体とやや減った。

2) 基地認定希望への対応

認定を希望する1カ所の基地については、現地踏査の結果、計画が未熟であり、再検討となった。

3) 通信教育受講者数の増加

コロナ化の影響で大幅に増加した2021年度（2級199名、1級34名）に続き、2023年度も受講者数を維持した（2級172名、1級41名）。

4) 森林セラピスト認定講習会の実施。

広島県安芸太田市より強い開催希望を受け、2023年10月14日、15日に、認定講習会（セラピスト取得要件）を実施した。昨年来の開催（石川県津幡町）に比し、参加者が31名と大幅に増加した。

5) 外部講習会への講師派遣等

外部講演会からの講師派遣要請に応じるとともに、森林セラピーを組み込んだ産業医研修会を協賛し、全国地方自治体ネットワーク協議会との共同フォーラムを開催した。

6) 「資格認定の在り方及び新規テキスト編集」委員会

資格認定の在り方を検討し、適切な教科書・副読本を編集する委員会を立ち上げた。外部委員2名を交え、一次テキスト原稿の再構成を進めた。同委員会では、新商標“フォレストスタイル”のもと、若い初心者向けの森林浴方法論・テキストの制作にも取り組んだ。

7) こども事業の着実な進展

こども助成事業「東京の働く人への森を活用したメンタルヘルスサポート事業」として、2024年5月末までに、初年度分9,921,648円の助成を受けた。「研究会、講習会実施による森林セラピーガイド及びセラピスト教育」「WEBサイトの抜本的改善」「通信教育デジタル化への基盤整備」等を進めることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【20,224】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
森林セラピー基地認定事業	① セラピー基地申請受付 ② 森林セラピー生理実験 ③ 森林セラピー基地認定	成立の日から随時	法人事務所及び対象市町村	2	市町村・民間法人、近隣住民	団体	62
森林セラピーに関する人材の育成事業	通信教育課程の進捗評価、フォローアップ	成立の日から随時	法人事務所等	2	通信教育受講者	約 210 名	9,405
森林セラピー実践に関する講習事業	森林セラピスト認定時に行われる認定講習会	随時	地方会場	3	通信教育受講者	約 30 名	1,273
図書販売事業	森林セラピー通信教育課程に用いるテキスト等の販売	随時	法人事務所等	1	通信教育受講者	約 210 名	1,625
事務受託事業	外部講習会への講師派遣、研修会の協賛事務、共同フォーラム開催等	随時	国内会場	2	会場聴衆		490
こども事業(配賦対象外)	東京の働く人への森を活用したメンタルヘルスサポート事業	令和5年2月17日採択	法人事務所等	2	東京都民		7,371

事業報告用

令和 5 年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ

（単位：円）

科 目	金 額	小計・合計
(A) 経常収益		
1 受取会費 正会員受取会費 賛助会員受取会費	7,655,800	7,655,800
2 受取寄附金 受取寄附金 施設等受入評価益		0
3 受取助成金等 受取補助金	5,912,811	5,912,811
4 事業収益 森林セラピー基地認定事業収入 森林セラピーに関する人材の育成事業収入 森林セラピー実践に関する講習事業収入 図書販売事業収入 事務受託事業収入 こども事業収入	13,637 6,603,072 927,297 1,347,865 403,546 631,813	9,930,250
5 その他の収益 雑収益		0
経常収益計		23,498,861
(B) 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費 給料手当 法定福利費 福利厚生費	9,061,466 167,989	9,229,455
(2) その他経費 会議費 旅費交通費 通信運搬費 什器減価償却費 ソフト減価償却費 図書仕入原価 消耗品費 賃借料 光熱水料費 支払リース料 地代家賃 諸謝金 租税公課 雑費 支払手数料 支払報酬 委託費 図書新聞費	373,829 780,971 395,869 189,923 27,772 -13,333 1,116,476 175,273 48,871 1,264,156 2,592,996 494,636 457,937 893,519 2,196,416	10,995,311
事業費計		20,224,766
2 管理費		
(1) 人件費 給料手当 法定福利費 福利厚生費	4,360,981 125,850	4,486,831
(2) その他経費 会議費 旅費交通費 通信運搬費 什器減価償却費 ソフト減価償却費 消耗品費 光熱水料費 支払リース料 地代家賃 諸謝金 租税公課 雑費 支払手数料 支払報酬 委託費 図書新聞費	163,273 452,147 156,628 142,289 20,811 758,664 36,615 594,832 191,688 370,570 31,127 390,481 660,590	3,969,715
管理費計		8,456,546
経常費用計		28,681,312
当期経常増減額 (A) - (B) ... ①		-5,182,451
(C) 経常外収益		
固定資産売却益 過年度損益修正益		0
経常外収益計		0
(D) 経常外費用		
固定資産売却損 災害損失 過年度損益修正損		0
経常外費用計		0
当期経常外増減額 (C) - (D) ... ②		0
税引前当期正味財産増減額 ①+② ... ③		-5,182,451
法人税、住民税及び事業税 ... ④		70,000
前期繰越正味財産額 ... ⑤		
次期繰越正味財産額 ③-④+⑤		-5,252,451

令和5年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ

(単位：円)

科 目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部		
1 流動資産		
現金預金	11,295,461	
未収金	1,331,013	
棚卸資産	945,435	
前払費用	125,796	
流動資産合計・・・①		13,697,705
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		498,318
車両運搬具		
什器備品	498,318	
(2) 無形固定資産		2,866,417
ソフトウェア	2,866,417	
借地権		
(3) 投資その他の資産		457,440
敷金	457,440	
長期貸付金		
固定資産合計・・・②		3,822,175
【A】 資 産 合 計 ①+②		17,519,880
【B-1】 負 債 の 部		
1 流動負債		
未払金	717,270	1,030,586
預り金	243,316	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	0	
流動負債合計・・・③		1,030,586
2 固定負債		
長期借入金	17,000,000	17,000,000
退職給付引当金		
固定負債合計・・・④		17,000,000
負 債 合 計 ③+④		18,030,586
【B-2】 正 味 財 産 の 部		
前期繰越正味財産額		4,907,232
当期正味財産増減額		-5,417,938
正 味 財 産 合 計		-510,706
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】		17,519,880

令和 5 年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
評価基準・・・原価基準（取得価額による）によっております。
評価方法・・・最終仕入原価法で行っております。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
器具備品について、200%定率法によって減価償却を行っております。
ソフトウェアについて、定額法によって減価償却を行っております。
- (3) 引当金の計上基準
該当ございません。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当ございません。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税抜き方式によっております。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	森林セラ ピー基地認 定事業	森林セラ ピーに関す る人材の育 成事業	森林セラ ピー実践に 関する講習 事業	図書販売事 業	事務受託事 業	こどもこと 事(配賦対 象外)	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費							0	7,655,800	7,655,800
2. 受取寄附金							0		0
3. 受取助成金等						5,912,811	5,912,811		5,912,811
4. 事業収益	13,637	6,603,072	927,297	1,347,855	403,546	634,843	9,930,250		9,930,250
5. その他収益							0		0
経常収益計	13,637	6,603,072	927,297	1,347,855	403,546	6,547,654	15,843,061	7,655,800	23,498,861
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当	8,145	4,135,956	580,378	844,094	252,515	3,240,378	9,061,466	4,360,981	13,422,447
法定福利費	235	119,357	16,749	24,360	7,288		167,989	125,850	293,839
福利厚生費							0		0
人件費計	8,380	4,255,313	597,127	868,454	259,803	3,240,378	9,229,455	4,486,831	13,716,286
(2) その他経費									
会議費	305	154,847	55,748	31,602	9,454	121,873	373,829	163,273	537,102
旅費交通費	844	428,815	171,899	87,516	26,181	65,716	780,971	452,147	1,233,118
通信運搬費	293	335,347	20,844	30,316	9,069		395,869	156,628	552,497
什器減価償却費	265	134,944	18,936	27,540	8,238		189,923	142,289	332,212
ソフト減価償却費	38	19,734	2,769	4,027	1,204		27,772	20,811	48,583
図書仕入原価				-13,333			-13,333		-13,333
物品販売原価							0		0
消耗品費	46,796	719,516	100,966	146,843	43,928	58,427	1,116,476	758,664	1,875,140
印刷製本費							0		0
光熱水料費	68	34,723	4,872	7,087	2,121		48,871	36,615	85,486
賃借料						175,273	175,273		175,273
支払リース料							0		0
地代家賃	1,111	564,139	79,163	115,133	34,443	470,167	1,264,156	594,832	1,858,988
保険料							0		0
諸謝金	358	988,545	25,510	37,102	11,099	1,530,382	2,592,996	191,688	2,784,684
租税公課	692	351,446	49,316	71,725	21,457		494,636	370,570	865,206
雑費							0		0
支払手数料	59	420,737	5,633	7,426	1,802	22,280	457,937	31,127	489,064
支払報酬	730	370,333	51,967	75,580	22,610	372,299	893,519	390,481	1,284,000
委託費	1,234	626,504	87,914	127,861	38,250	1,314,653	2,196,416	660,590	2,857,006
図書新聞費							0		0
その他経費計	52,793	5,149,630	675,537	756,425	229,856	4,131,070	10,995,311	3,969,715	14,965,026
経常費用計	61,173	9,404,943	1,272,664	1,624,879	489,659	7,371,448	20,224,766	8,456,546	28,681,312
当期経常増減額	-47,536	-2,801,871	-345,367	-277,024	-86,113	-823,794	-4,381,705	-800,746	-5,182,451

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当ございません。

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は、-510,706円ですが、そのうち2,771,683円は、下記のように
使途が特定されています。したがって、使途が制約されていない正味財産は-3,282,389円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
JANPIA申請事業費用	2,937,170	6,223,007	6,388,494	2,771,683	日本民間公益活動連携機構（JANPIA）より使途指 定補助金として
合計	2,937,170	6,223,007	6,388,494	2,771,683	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	1,998,791	0	0	1,998,791	1,500,473	498,318
ソフトウェア	0	2,915,000	0	2,915,000	48,583	2,866,417
投資その他の資産						
敷金	457,440			457,440		457,440
合計	2,456,231	2,915,000	0	5,371,231	1,549,056	3,822,175

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	17,000,000	0	0	17,000,000
合計	17,000,000	0	0	17,000,000

7. 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に 計上された 金額	内、役員と の取引	内、近親者 及び支配法 人との取引
(活動計算書)			
給料手当	13,422,447	10,897,472	
活動計算書計	13,422,447	10,897,472	0
(貸借対照表)			
未払金	717,270	527,250	
長期借入金	17,000,000	17,000,000	
貸借対照表計	17,000,000	17,000,000	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
共通経費について、経常収益割合に応じて按分しております。
- ・ その他の事業に係る資産の状況
該当ございません。

令和5年度 財産目録

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ

(単位：円)

科 目		金 額	小 計	合 計
【A】 資 産 の 部				
1	流動資産			
	現金預金		11,295,461	
	小口現金	31,378		
	普通預金 三菱UFJ銀行 麹町支店	1,521,198		
	普通預金 三菱UFJ銀行 麹町支店 2	0		
	普通預金 郵便局	9,663,696		
	普通預金 郵便局 2	79,189		
	未収金		1,331,013	
	テキスト	240,000		
	通信教育	987,800		
	還付未収消費税等	63,100		
	その他	40,113		
	棚卸資産		945,435	
	テキスト	945,435		
	前払費用		125,796	
	前払家賃	125,796		
	流動資産合計・・・①			13,697,705
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			498,318
	什器備品		498,318	
	プリンター	498,318		
	(2) 有形固定資産			2,866,417
	ソフトウェア		2,866,417	
	HP構築費用一式	2,866,417		
	(3) 投資その他の資産			457,440
	敷金		457,440	
	事務所敷金	457,440		
	固定資産合計・・・②			3,822,175
【A】 資 産 合 計 ①+②				17,519,880
【B-1】 負 債 の 部				
1	流動負債			
	未払金		717,270	
	消耗品代	22,903		
	添削代	66,000		
	水道光熱費	13,552		
	通信費	25,900		
	その他	588,915		
	預り金		243,316	
	源泉徴収税	219,416		
	預り雇用保険料	23,900		
	未払法人税等		70,000	
	未払消費税等		0	
	流動負債合計・・・③			1,030,586
2	固定負債			
	長期借入金		17,000,000	
	個人借入（運転資金）	17,000,000		
	固定負債合計・・・④			17,000,000
【B-1】 負 債 合 計 ③+④				18,030,586
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】－【B-1】				-510,706